关于举办国家开放大学第二届思想政治理论课

社会实践微视频征集活动的通知

国家开放大学各分部、学院：

为深入贯彻落实党的二十大精神，推进习近平新时代中国特色

社会主义思想和党的二十大精神进教材、进课堂、进头脑，进一步

激励和鼓舞广大国开学子积极参与思想政治理论课社会实践，特向

各分部（学院）学生征集社会实践活动微视频，现将有关事宜通知

如下。

一、人员范围

本次活动面向国家开放大学办学体系全体学生。

二、活动主题

学习贯彻二十大  踔厉奋发新时代。

三、活动主旨

本次活动坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

聚焦贯彻落实党的二十大精神，聚焦新时代党的建设和经济、政治

、社会、文化、生态等方面的最新发展成果，以微视频形式展示国

开学子学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神

的所思所想所悟，呈现祖国、家乡、校园和个人的变化发展，展示

贯彻落实党的二十大精神的奋进姿态和实际行动。

—2—

四、活动要求

（一）总体要求

1.各分部（学院）要高度重视，广泛动员学生积极参与，组织

专家进行评选，每个分部（学院）最多推荐10个作品。

2.学生可单独报名，也可以团队形式报名，每个团队最多不超

过5人。作品可由个人或团队制作完成，但每人能且只能参与提交1

个作品。

3.报名学生不得提交第一届思想政治理论课社会实践微视频征

集活动获奖作品，未获奖作品可在优化设计基础上再次提交。

（二）作品要求

1.作品形式：作品简介（不超过500字）和MP4格式的微视

频。

2.作品规格：作品具体创作形式和拍摄体裁不限，但须主题突

出、导向正确、主题鲜明，构思新颖、内容充实。视频时长为3—5

分钟，使用MP4视频格式上交，视频编码方式h.264，音频编码方

式 aac ， 平 均 码 率 小 于 等 于 2MBps ， 分 辨 率 为 1280*720 或

1920*1080，大小为600M以内，横屏呈现、色彩自然、声音无瑕

疵，所配背景音乐、解说与画面相匹配。

五、活动流程

（一）报名

拟参加征集活动的学生向分部（学院）提出报名申请（报名表

见附件1），分部（学院）对报名情况进行汇总。

（二）作品初选

—3—

各分部（学院）负责对报名作品进行初选（包括审核学生资格

、作品原创性、作品质量效果、政治审核等），评选出不超过10个

作品。

（三）作品提交

各分部（学院）指定一名联系人（联系人信息表详见附件2

），由联系人将所在分部（学院）评选出的作品提交至活动网站

（http://one.ouchn.cn/szmy/lnds/shsjwsp2023/），在提交作品简介和

微视频的同时，须将签字盖章的个人承诺与分部（学院）政治审核

意见（详见附件3）扫描成PDF文件一并上传。

（四）评选与奖励

总部马克思主义学院将组织专家根据评分标准（附件4）对各

分部（学院）报送的作品进行评选，根据一定比例确定一等奖、

二等奖、三等奖及优秀奖，并印发表彰文件与获奖证书。

对积极参与、认真组织且成绩突出的分部（学院）颁发优秀组

织奖。

六、活动须知

1.报名作品须为原创，内容科学、观点正确，且未参与其他评

比活动。

2.报名作品不得侵犯任何第三方的知识产权或其他权利，一经

发现并确认侵权行为，将取消参加本届与下届的参与资格，撤销已

获得的奖励和荣誉，并通知所在学校。

3.分部（学院）党委须对参展作品进行政治审核并出具审核意

见。

4.国家开放大学对征集的作品拥有无偿使用权。

—4—

5.本次活动不收取任何费用。

6.所提交作品可以作为完成思想政治理论课社会实践活动的作

业，计入学分。总部将对获奖作品择优展播。

7.国家开放大学对本次活动拥有最终解释权。

七、时间安排

1.2023年6月，发布活动通知，活动正式启动。

2.2023年6月30日前，各分部（学院）确定本次活动联系人，

并将填好的联系人信息表（附件 2 ）电子版发送至邮箱

my2019@ouchn.edu.cn。

3.2023年9月30日前，各分部（学院）按照公平公正公开的原

则 ， 完 成 报 名 作 品 的 初 评 工 作 并 通 过 展 示 活 动 网 站 （

http://one.ouchn.cn/szmy/lnds/shsjwsp2023/）报送评选出的作品。逾

期后，系统将自动关闭。

4.2023年11月底前，完成作品的评选和公示。

5．2023年12月，获奖作品在“国家开放大学数字马院”等网站

进行交流展示。

八、联系方式

1.总部马克思主义学院

联系人：轩红芹、孙红林、张丽媛、戚姝

联系电话：010—57519144、57519840

电子邮箱：my2019@ouchn.edu.cn

2.技术支持

联系人：张怡佳

联系电话：13718177650

—5—

附件：1．报名表

2．联系人信息表

3．个人承诺与分部（学院）政治审核意见

            4．评分标准

国家开放大学

2023年6月15日

—6—

附件1

报名表

姓名  所属分部（学院）

所学专业  手机号码

学习网

账号
 工作单位

作品标题

报名形式 个人（  ）        团队（  ）

指导教师

团队其他

成员

（如为个

人参赛，

不用填写

此项）

姓名 所学专业 手机号码 学习网账号 工作单位

作品简介

（不超过

500字）

说明：如为团队参赛，“团队其他成员”处的信息请按团队成员贡献率大小顺序填写

；个人贡献率相同时，系统将按在线填报先后顺序自动排序。

—7—

附件2

联系人信息表

分部（学院）名称

姓  名  职  务

学习网账号  手机号码

QQ号  电子邮箱

通讯地址

说明：请各分部（学院）于6月30日前将此表电子版发送至邮箱my2019@ouchn.edu.cn

—8—

附件3

个人承诺

本人已认真填写并检查报名材料，保证内容真实有效，保证视频资

源知识产权清晰、无侵权使用的情况，视频内容不存在思想性、科学性

和规范性问题。如有违反，本人将承担相关责任。

承诺人（签字）：

              年      月      日

分部（学院）政治审核意见

申报视频内容及上传的申报材料无危害国家安全、涉密及其他不适

宜公开传播的内容，思想导向正确，不存在思想性问题。

该学生（团队成员）政治立场坚定，遵纪守法，无违法违纪行为。

      学校党委（盖章）

年      月      日

—9—

附件4

评分标准

评审项目 具体内容 分值

内容设计

主题鲜明、内容科学、观点正确 20

逻辑严谨、结构合理、内容完整、重点突出 20

结合课程所学，联系工作、生活实际，体现

自身特色
20

如观点错误，则本作品全部得分为0分

表现形式

表现形式灵活、新颖 10

时长3—5分钟，画质效果好 15

语言流畅、具有感染力 15

		www.bjca.org.cn
	2023-06-16T08:57:55+0800
	BJ
	ePolicy